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Abstrakt
Cílem práce je poprvé v českých podmín-
kách vyšetřit amplitudu geomagneticky
indukovaných proudů (GIC) v rozvodné
síti. Obecně se soudí, že tyto indukované
proudy vedou k zvýšené poruchovosti klí-
čových komponent rozvodné sítě a jejich
efekty jsou dobře prokázány v zemích le-
žících blíže magnetickým pólům (Skandi-
návie, USA, Kanada, jižní Afrika apod.),
kde amplitudy GIC dosahují v bouřlivých
obdobích hodnot až stovek ampér. V pod-
mínkách střední Evropy nelze očekávat
takto vysoké amplitudy, ale i GIC řádově
menších amplitud mohou kumulativně při-
spívat ke zvýšené poruchovosti zařízení
elektrizační sítě. Řešitel práce bude pro
vybrané úseky vedení české rozvodné sítě
modelovat časový vývoj GIC v obdobích
se zvýšenou sluneční aktivitou. Práce po-
slouží pro realistický odhad nebezpečnosti
GIC pro českou rozvodnou síť.

Klíčová slova: Geomagnetická aktivita
– rozvodné sítě – geomagnetické
indukované proudy

Vedoucí práce: doc. Mgr. Michal
Švanda, Ph.D.

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to inves-
tigate for the first time the amplitudes of
geomagnetically induced currents in the
electric power grid in the Czech Republic.
It is generally believed that these currents
lead to increased failure rates of compo-
nents of the power grid. These effect are
well proven for countries at higher lati-
tudes – Scandinavia, USA, Canada, South
Africa, etc., where the amplitudes reache
up to hundreds of amperes during great
solar storms. In the central Europe, such
large values of GICs are not expected, but
even GICs that are of lower amplitudes
can cumulatively cause an increased fail-
ure rate. The investigator of this thesis
will model the time evolution of GICs
for a chosen time period of increased so-
lar activity and for selected segments of
the power grid. This thesis will serve for
a realistic estimate of GIC hazard for the
Czech power grid.

Keywords: Geomagnetic activity –
electric power distribution networks –
geomagnetically induces currents

Title translation: Geomagnetically
induced currents in the Czech power grid
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době je jen málo věcí, které se dokáží obejít bez elektřiny. Na
elektřině, která nám je většinou bez problémů dodávána neustále až do domů,
kde je potřeba k vytápění, uchovávání potravin, přípravě stravy, naší zábavě,
také na ulice, kde je zajištěno pouliční osvětlení, které zvyšuje naši bezpeč-
nost, jsme závislí všichni. Závislé na elektřině jsou také nemocnice, obchody,
firmy,. . . Elektřina je zkrátka v dnešní době nepostradatelná a v budoucnu
tomu nebude jinak. Příkladem toho, že elektřina bude stále využívána, je
také elektromobilita.

Co se ale stane, pokud najednou dojde k přerušení dodávky elektrické
energie, dojde k takzvanému blackoutu? Jedna z příčin těchto blackoutů mo-
hou být silné geomagnetické bouře, které, pokud naruší geomagnetické pole
Země, můžou vést k tomu, že se ve vedení na povrchu Země budou indukovat
takzvané geomagnetické indukované proudy (GIC), které mohou zapříčinit
až destruktivní poruchy na vedení. Několik takových událostí v minulosti
proběhlo a mělo velmi vážné, nejen ekonomické dopady na společnost.

Blackout může postihnout oblasti od rozlohy měst, přes oblast státu až po
oblast celého světa. Opravdu silné erupce mohou způsobit velkoplošné až celo-
planetární výpadky, zatímco běžné bouřky obvykle způsobí lokální problémy.
Nicméně blackout jakéhokoliv rozsahu s sebou vždy nese ekonomické ztráty,
způsobené nejen přerušením dodávky energie, ale také případnými opravami
komponent rozvodné sítě, většinou transformátorů, které velmi často tyto
proudy nevydrží a jejich porucha je tak nejčastější a nejvážnější.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak velké geomagnetické indukované
proudy je možné naměřit v České republice, jestli tyto hodnoty proudů
mohou způsobit škody a případně jak je možné se proti tomuto chránit.
V České republice se jedná o první práci, která vypočítává tyto proudy
a mojí oblastí výpočtů budou vedení přenosové soustavy 413 a 475, pro
událost Halloweenských bouří a hodnoty těchto dvou vedení mezi sebou také
porovnat.
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Slunce

Slunce je naše nejbližší hvězda s velmi silným magnetickým polem. Toto
magnetické pole není stále, v čase se neustále mění. Z globálního hlediska
je nejdůležitější změnou slunečního magnetismu 11letý cyklus, během něhož
se celkový charakter magnetického pole Slunce mění, pole se nejprve zesi-
luje, dosahuje maxima, posléze zeslabuje a dosahuje minima. Při každém
z těchto přibližně 11letých cyklů se však změní celková polarita slunečního
magnetického pole, kompletní cyklus má tedy dvojnásobnou délku. S existencí
magnetického pole souvisí jevy tzv. sluneční aktivity.[1]

Sluneční aktivita je komplex dynamických jevů, které se v omezeném čase
a prostoru vyskytují na, těsně pod i nad slunečním povrchem a souvisejí
s lokalizovaným zesíleným magnetickým polem na Slunci. Příkladem sluneční
aktivity jsou sluneční skvrny, vysoce lokalizované magnetické komplexy ovliv-
ňující tepelnou rovnováhu přípovrchových vrstev Slunce, které jsou snadno
pozorovatelné jednoduchými prostředky. Dalšími jevy jsou i protuberance,
vysokorychlostní sluneční vítr, výrony hmoty do koróny nebo sluneční energe-
tické částice. Rychlá explozivní přestavba magnetického pole vede ke sluneční
erupci.[2]

Dalším pojmem je kosmické počasí. Kosmické počasí je název pro jevy,
které ovlivňují podmínky v zemské magnetosféře (oblast kolem Země, ve
které dominuje vliv zemského magnetického pole), ionosféře (ionizovaná část
atmosféry významně ovlivňující šíření elektromagnetických signálů) a termo-
sféře (vrstva atmosféry), způsobené Sluncem, speciálně slunečním větrem,
které mohou mít vliv na funkci a spolehlivost přístrojů na Zemi a ve vesmíru,
ohrožení vlastnictví a lidského zdraví. Parametry slunečního větru jsou velmi
přesně sledovány a měří se pomocí přístrojů, které jsou umístěny na družicích
v okolí Země. Poruch, které jsou způsobeny kosmickým počasím, je známo
velmi mnoho. Například je pozorováno rušení radiových přenosů a poruchy na
elektrických rozvodných sítích, ropovodech, plynovodech, kde jsou indukovány
geomagnetické indukované proudy. S kosmickým počasím bývají spojovány
také poruchy v leteckých a námořních navigačních systémech, které bývají
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2. Rešerše .......................................
výraznější během geomagnetických bouřek. Na Zemi často a v oblastech
magnetických pólů Země snadno pozorovatelným jevem jsou polární záře,
které jsou způsobeny slunečními energetickými částicemi.[3]

Geomagnetická bouře je definována jako narušení magnetického pole Země
silným proudem nabitých částic, které unikají ze Slunce například při sluneč-
ních erupcích. Během geomagnetické bouře dochází k narušení magnetosféry
a ionosféry Země, kde dochází k odrážení radiových elektromagnetických
vln, čímž se zhoršuje přenos dat mezi přístroji na Zemi a satelity v okolí
Země. Při velmi silných geomagnetických bouřích dochází k úplnému narušení
komunikace se satelity a významným problémům jako například nefunkčnost
GPS.[4]

Erupce na Slunci narušují magnetosféru Země, která ochraňuje Zemi před
vrtochy kosmického počasí. Změny magnetického pole v magnetosféře ale
způsobují změny v elektrickém poli Země a opačně. Takže pokud dochází
k narušení magnetosféry Země, dochází k indukování proudů například na
součástech rozvodných sítí, ropovodech nebo plynovodech.

2.2 Vznik geomagnetických indukovaných proudů

Kromě vlivu na přenos dat mezi Zemí a satelity mají geomagnetické bouře také
vliv na přístroje, které se nacházejí na Zemi. Časově proměnné magnetické pole
mimo Zemi indukuje sekundární magnetické pole na Zemi podle Faradayova
zákona o indukci, který říká, že elektrické pole na povrchu Země je závislé na
časově proměnném magnetickém poli Země. [5]

− ∂B

∂t
= ∇×E, (2.1)

kde B je vektor magnetické indukce a E vektor intenzity elektrického pole,
v našem případě jsou obě veličiny měřeny v těsné blízkosti Země.


[…]

jedním z uvažovaných technologických opatření pro snížení citlivosti rozvodné
sítě na výkyvy sluneční aktivity.

Vedení 413, které má délku 287,7 km a vede z rozvodny Řeporyje do
rozvodny Prosenice, je nejdelší české vedení 400 kV, které je orientované od
východu na západ. Pro toto vedení jsou výsledné elektromagnetické napětí
při Halloweenské bouři v roce 2003 v rozmezí −1275 V až 565 V. S ohledem
na parametry vedení jsou výsledné geomagnetické indukované proudy v roz-
mezí +450 A až −200 A.

Vedení 475 má délku 137,5 km, vede také z rozvodny Řeporyje a druhá
rozvodna tohoto vedení je v Kočíně. Toto vedení jsem vybrala z toho důvodu,
že je to vedení, které je nejlépe orientovaným vedením sever-jih v České
republice. Výsledné elektromagnetické napětí tohoto vedení mi vyšlo jako
−290 V až 385 V. Následně geomagnetické indukované proudy pro toto vedení
vyšly v rozmezí +300 A až −350 A.

Pro vedení 475 jsou tedy hodnoty geomagnetických indukovaných proudů
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5. Závěr ........................................
menší, řádově jsou tyto hodnoty stejné, rozdíl není příliš velký. Předpokladem
bylo, že pro delší vedení a vedení orientované sever–jih, by tyto proudy měly
mít vyšší hodnoty. V tomto případě vedení 475 je více než dvakrát kratší a
hodnoty jsou proto menší než pro vedení 413 i když je orientované sever–jih.

Jelikož jsme zvolili vedení, které mají společnou rozvodnu Řeporyje, bylo
možné vypočítat také hodnoty GIC pro vedení Prosenice–Kočín. Pro tříuzlové
vedení jsou vý rozsledky ve třech grafech, který každý znázorňuje proudy v
jednotlivých rozvodnách. Hodnoty GIC v těchto krajních rozvodnách jsou
téměř totožné pro dvouuzlové a tříuzlové řešení, zatímco pro rozvodnu Řepo-
ryje jsou tyto hodnoty odlišné. To je způsobeno tím, že proudy v tomto uzlu
se sčítají. Vliv na proudy v rozvodně Řeporyje mají tedy obě vedení. Proudy
v rozvodně Řeporyje jsou v rozsahu 450 A až −640 A.

Jelikož bohužel neznáme parametry transformátorů, tedy jejich jmenovité
proudy, ochrany, parametry kabelů, nejsme schopni určit, zda mohou mít
tyto hodnoty destruktivní účinky a mohou tak vést k blackoutu. Výsledkem
mých výpočtů jsou GIC v řádu desítek, maximálně stovky ampér. To jsou
hodnoty odpovídající spíše severským zemím.[26]

Ve srovnání s významně kompletnější studií provedenou pro sousední Ra-
kousko [27] jsou GIC v mých výpočtech téměř řádově vyšší, práce zmiňuje
dosahovaná maxima 50 A na vedení v severojižním směru. Tato maxima
byla v Rakousku dosahována pro geoelektrické pole v řádu 1 V/km, zatímco
elektrická pole, z nichž moje výpočty vycházela, a jež mi byla zadána, mají
vrcholové hodnoty téměř pětkrát vyšší. Tyto rozdíly jsou zřejmě způsobeny
jinými modely vodivosti Země, které do modelů geoelektrického pole vstupují.
Zohledním-li tento rozpor již ve vstupních datech a přikloním-li se k ampli-
tudách geoelektrického pole z blízkého Rakouska, byly by ojedinělé vrcholové
hodnoty GIC dosahované ve studovaných vedeních 29. 10. 2003 kolem 100 A,
jejich variance v období zvýšené aktivity by pak byla přibližně 10 A. To je
v souladu s extrapolovanými odhady získané v rámci evropského projektu
EURISGIC [26]. I to jsou však o řád větší hodnoty, než se v rozvodných sítích
v České republice očekávaly ještě před několika málo roky.

Na stranu druhou, studie provedená pro území Itálie [28], tedy ještě jižněji,
poukazuje na maximální výskyt GIC v hodnotách 100 A právě v období Ha-
loweenských bouří, tedy ve stejném období, které jsem ve své práci studovala
i já.

V severských zemích, kde se již několikrát vyskytly problémy se považují za
nebezpečné již desítky ampér a stovky ampér mají prokazatelně destruktivní
účinky. Tedy pro mnou vypočítané hodnoty proudů lze říci, že jsou tyto
proudy i v naší zeměpisné šířce reálná hrozba. Jak jsem již v práci dříve
zmínila, vystavení vedení GIC opakovaně může mít kumulativní vliv. Pokud
bude tedy vedení vystaveno působení GIC, může dojít ke zrychlené degradaci
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vedení a jejich komponent.

Závěry mé práce nejsou dostatečně průkazné a to z důvodu velmi omezené
konfigurace studovaných vedení. Pro patřičné posouzení by bylo třeba vzít
v úvahu všechna hlavní vedení přenosové soustavy. Metodologie výpočtů by
byla naprosto stejná, pouze uvažovaných uzlů dokreslujících topologii by bylo
více. Porovnání dvouuzlového a tříuzlového řešení ukazuje, že vypočtené GIC
se v závislosti na modelu mění, ale tyto změny jsou menší než o řád. Řádovou
změnu tedy čekat nelze. Slabinou výpočtu je také nutnost spoléhat na zadaný
model geoelektrického pole, ale také na hodnoty zadaných impedancí vedení,
a to zejména zemnících odporů rozvoden, jejichž hodnoty se zdají být příliš
nízké a není zcela zřejmé, zda dodané hodnoty skutečně reprezentují zemnící
odpor vedení. Metodologie však byla vypracována a prověřena a budou-li
v budoucnosti získány potřebné údaje, nic nebrání přesnějšímu modelování
amplitud GIC ve vedení české přenosové soustavy.
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