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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně:

dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Zadání považuji za splněné. Bohužel práce neobsahuje schémata k odpovídajícím rovnicím ani

vytvořené kódy. Samotný model je těžké posoudit, nicméně výsledné hodnoty ukazují, že nebude

fyzikálně realistický: v ČR považuji proudy 600A a podobně za vyloučené i při výjimečně silné

příslušené sluneční aktivitě.

Zavádějící je také psát o impedancích (což odpovídá harmonickému ustálenému stavu) a při

výpočtu používat jen odpory.

Práci hodnotím známkou „C - dobře“ vzhledem k obtížnosti tématu.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete podrobněji větu „Rezistivita ropovodu Držba, který je pokrytý asfaltem, je

menší, než rezistivita ropovodu IKL, který má ochrannou vrstvu polyetylenu“ (str. 15).
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